L'harmonie du monde social comme celle du monde matériel tient essentiellement au premier de ces deux principes. Si chacun, au lieu de rester dans sa sphère et de remplir ses devoirs spéciaux, s'entremettait dans les affaires et les attribu-

tions des autres, il y aurait nécessairement souffrance et désordre : ce que saint Paul exprime admirablement par cette comparaison bien connue : *Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus.* (1 Cor., XII, 17.)

Nous supposons, bien entendu, que cette fin est moralement bonne; or pour qu'une fin soit bonne, au point de vue de la morale chrétienne, il suffit qu'elle soit indiquée comme telle par la doctrine révélée de Dieu, et il en est ainsi de tout ce qui tend à préserver les sociétés humaines des malheurs temporels, comme les disettes, les discordes, les guerres civiles, ou à leur procurer les avantages légitimes de la vie présente, comme la paix, l'abondance, la prospérité.

Cette fin n'est pas, il est vrai, aussi excellente que celle qui aurait pour objet immédiat le salut des âmes et la gloire de Dieu, mais elle est certainement bonne, puisque l'Église a des prières liturgiques qui ont pour but de l'obtenir, et puisqu'elle rentre directement dans la pratique de la charité divinement prescrite envers le prochain. Or que cette fin soit particulièrement et avant tout celle des gouvernements civils, c'est ce qu'enseignent unanimement tous les théologiens. Nous nous contenterons de citer le témoignage

de quelques-uns des plus éminents. Saint Thomas (Lib. I Pol., lect. 1) s'exprime ainsi :

Communitas politica ea est quæ ad hoc ordinatur, quod homo habeat sufficienter quidquid est necessarium ad vitam, sive quæ habet sufficientiam vitæ.

Dans la Somme de ce grand docteur (I^a II^æ, q. xcix, art. 3) nous lisons :

Lex divina principaliter instituitur ad ordinandum hominem ad Deum; lex autem humana principaliter ad ordinandum homines ad invicem; et ideo leges humanæ non curaverunt aliquid instituere de cultu divino, nisi in ordine ad bonum commune hominum.

Suarès (De leg., lib. III, c. xi, n^o 7), après avoir dit que la fin intrinsèque de la puissance civile n'est pas la félicité de la vie future, ajoute : *Sed ejus (potestatis civilis legislativæ) finem esse felicitatem naturalem communitatis humanæ perfectæ cujus curam gerit et singulorum hominum ut sunt membra talis communitatis; ut in ea scilicet in pace et justitia vivant, et cum sufficientia bonorum quæ ad vitæ corporalis conservationem et commoditatem spectant, et cum ea probitate morum quæ ad hanc externam pacem et felicitatem reipublicæ et convenientem humanæ naturæ conservationem necessaria est.*